ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4413/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação  de  pavimentação  asfáltica  na  Alameda Mata  Atlântica,  localizada  no  bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A referida via encontra-se em condições precárias de trafegabilidade, especialmente em
períodos  de  chuva,  quando  o  acúmulo  de  barro  e  a  formação  de  buracos  dificultam  o
acesso dos moradores, comprometendo a mobilidade, a segurança e a qualidade de vida da
comunidade  local.  Além  disso,  o  tráfego  constante  de  veículos,  inclusive  pesados,  tem
contribuído para o agravamento do desgaste da via.
A pavimentação da Alameda Mata Atlântica representa uma medida de grande relevância
social,  pois  atende  a  uma  demanda  antiga  da  população  residente  e  trará  benefícios
diretos,  como  a  valorização  dos  imóveis,  a  redução  de  poeira  e  lama,  o  estímulo  ao
comércio local e a melhoria das condições sanitárias e ambientais.
Há na  localidade  um importante  ponto  turístico,  trata-se  da  Vinícola  Vila  Prando,  única
vínicola de nossa cidade, frequentemente visitada por moradores e apreciadores de vinho
de diversas outras localidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​